
UNIONE COMUNI ADIGE GUA'
Cologna Veneta - Provincia di Verona

COPIA
SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA

Responsabile del procedimento: dott.ssa MASSIMO FLAVIA

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 63 del 15-03-2016

OGGETTO: TRASPORTO ASSISTITO DISABILI PRESSO IL CEOD CRESCERE
INSIEME GESTITO DALLA STESSA COOPERATIVA. IMPEGNO DI SPESA E.F.
2016.

1.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE2.

Visto lo Statuto;

Visti gli art. 3, 13 e seguenti del D. Lgs. n° 165/2001;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n° 267 e successive modificazioni;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i Decreti del Presidente nn. 2, 3 e 4 del 21/10/2014  e il Decreto del Vice Presidente n. 9
del 05/11/2014 con i quali sono stati conferite ai Responsabili dei Settori appartenenti alla cat.
D, individuati nei medesimi Decreti, le funzioni di responsabilità dei Settori/Servizi di
rispettiva appartenenza, come da deliberazione di Giunta Unione n. 34 del 20/10/2014;

Vista la deliberazione del consiglio n. 7 datata 20/7/2015, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2015. Relazione previsionale e programmatica. Bilancio
pluriennale 2015/2017. Esame ed approvazione”, esecutiva;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno datato 28 ottobre 2015 che differisce il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali al 31
marzo 2016;



Visto il comunicato datato 26 febbraio 2016 del Ministero dell'Interno, Direzione Centrale
della Finanza Locale, di ulteriore differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2016, dle termine per
l'approvazione dei bilanci di previsione 2016 da parte dei Comuni;

Visto l’articolo 163 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 12/01/2016 ad oggetto “ Esercizio provvisorio 2016.
Assegnazione dotazioni finanziarie ai responsabili dei settori”, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale viene attribuita ai Responsabili dei Settori la gestione provvisoria
degli interventi di bilancio relativi alla spesa esercizio 2016. Il limite di spesa è quello
previsto dall'art. 163 co. 1 del D.lgs. n. 267/2000 ovvero per ciascun intervento è determinato
in 1/12 mensile della somma definitivamente assegnata per ciascun intervento riportata nel
bilancio pluriennale esercizio finanziario 2016 per tutto il periodo di durata dell'esercizio
provvisorio con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che al responsabile del settore segreteria-affari generali è affidata l’adozione di tutti
i provvedimenti conseguenti all’area attività sociali;

Premesso che:

il servizio di trasporto disabili ai C.E.O.D. è attualmente posto a carico dei Comuni di
residenza degli utenti;
l’art. 55, c. 2 della L.R.V. n. 7/1999, prevede che “le spese per il trasporto e il vitto, a
carico delle persone gravi e gravissime frequentanti i Centri Educativi Occupazionali
Diurni (CEOD), sono a carico del fondo sociale regionale”;
la D.G.R.V. 3972/2002 in materia di LEA ricomprende tra le tipologie erogative di
carattere socio-sanitario, le prestazioni riabilitative, educative e di socializzazione a
favore degli utenti CEOD e fissa, al contempo, la percentuale del 67,5% quale quota
spesa di parte sanitaria;
stante l’attuale sistema delle deleghe e per effetto dell’art. 5 della L.R. 1/2008 e della
delibera della Conferenza dei Sindaci n. 5 del 17/06/2010, l’Ulss 20 provvede a
rimborsare il 67,5% del costo per il servizio di trasporto ai CEOD, sostenuto dai Comuni
per gli utenti inseriti e riconosciuti;
il servizio di trasporto disabili ai CEOD residenti nel territorio dei cinque comuni
aderenti è stato trasferito all’Unione dei Comuni Adige Guà nell’anno 2001;

Visto il regolamento del servizio trasporto disabili al C.E.O.D., approvato con deliberazione
del consiglio dell’Unione dei Comuni Adige Guà n. 26 del 22.11.2001, esecutiva, in
particolare l’articolo 5 laddove si legge che l’Unione può effettuare il servizio con proprio
personale qualificato, ovvero affidandolo a terzi qualificati ed appositamente convenzionati.

Preso atto che tale servizio, in quanto qualificabile come servizio socio-assistenziale, rientra
tra quelli classificati nell’allegato II B del D.Lgs. n. 163/2006, esclusi dall’applicazione del
Codice dei Contratti;

Accertato che ai sensi dell'art. 7 del D.L. 52/2012 non sono attive alla data odierna
convenzioni stipulate da Consip, aventi ad oggetto i servizi di cui al presente atto, attivabili
direttamente sul territorio comunale e che per tale motivo non si può avvalere del mercato
elettronico della pubblica amministrazione, procedendo in via diretta nel rispetto dei principi
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità di
cui all'articolo 27 del D.Lgs. 163/2006;

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.32 del 15-03-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 2



Dato atto che non esiste sul mercato elettronico un servizio con le caratteristiche (anche
equipollenti) necessarie per l'attivazione del servizio di trasporto in oggetto, che con tutta
evidenza deve essere reso con modalità di tempi e fermate del tutto personalizzate rispetto alle
esigenze di questa Amministrazione e dei suoi utenti finali;

Vista la necessità di procedere all'affidamento del servizio di trasporto dei disabili al ceod in
questione, come da indirizzo dell'Amministrazione;

Considerata favorevolmente l'opportunità concessa dall'articolo 125 del decreto legislativo n.
136/2006 e dall'articolo 330 del D.P.R. n. 207/2010, che prevede l'affidamento diretto di un
servizio per importi fino ad euro 40.000,00 e che la fattispecie in oggetto rientra in tale
tipologia, trattandosi di servizio di modesta entità economica;

Preso atto che per quanto concerne il CEOD “CRESCERE INSIEME”, il gestore della
struttura ha comunicato – come da nota agli atti prot. n. 8013 del 30/12/2016 - la disponibilità
ad eseguire anche il servizio di trasporto assistito per gli utenti  - n. 4 - di pertinenza
dell’Unione Comuni  - dal luogo di residenza degli utenti al centro e ritorno - con mezzi
propri della cooperativa, per una spesa presunta quantificata come segue:
UTENTE 1 - per 5 gg la settimana € 1595,29 iva inclusa
UTENTE 2 - per 5 gg la settimana € 1595,29 iva inclusa
UTENTE 3 - per 5 gg la settimana € 1595,29 iva inclusa
UTENTE 4 - per 3 gg la settimana € 957,15 iva inclusa
per un totale di euro 5.743,02 iva 4% compresa.

Vista la disponibilità di fondi al capitolo 101.01“Servizio disabili” del bilancio di previsione
corrente anno;

Sentito il Responsabile del Servizio economico finanziario e accertato, ai sensi dell’art. 9,
comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Preso atto che le informazioni relative agli affidamenti di servizi in oggetto devono essere
pubblicate sul sito istituzionale nell’apposita Sezione della cd. Amministrazione Trasparente
- art. 1 L. 190/2012 e articoli 23 del D.lgs. 33/2013;

Ritenuto di provvedere a regolare ed idoneo impegno di spesa per l’anno 2016 per il servizio
in oggetto;

Tutto ciò premesso e considerato

Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono
soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo
I° e III° del Titolo III° della Parte Î del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi
documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24,
comma 2, lett. d) della legge n. 241/1990;

Visto lo statuto dell’Unione Comuni Adige Guà;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.32 del 15-03-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 3



Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi del P.T.P.C.
vigente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9°, del decreto legislativo
18.08.2000, n. 267; del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; del
combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del decreto legislativo
18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in narrativa:

di affidare alla CRESCERE INSIEME società cooperativa sociale con sede in via1.
Luppia Alberi 3 a Montagnana p.iva 03458380288 il servizio di trasporto disabili al
C.E.O.D. omonimo e dalla stessa gestito,  per i n. 4 utenti – anagrafica completa in
allegato non pubblicato per ragioni di privacy -  frequentanti il ceod e di pertinenza
dell’Unione Comuni Adige Guà al costo complessivo di euro 5522,13= + iva 4% per
complessivi euro 5743,02=;

di precisare, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 192 del2.
D.Lgs. 267/2000 che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio di
trasporto assistito dei disabili al Ceod "Crescere Insieme" con sede operativa in
Pressana;
l’oggetto del contratto è l'affidamento del suddetto servizio per l'anno 2016;
la forma del contratto è la scrittura privata, mediante sottoscrizione per
accettazione della presente determinazione;
la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, in virtù dell'importo
inferiore ai 40.000,00 euro netti;

di impegnare la spesa relativa all'esercizio corrente, quantificata in € 5.743,02= (iva 4%3.
compresa), a favore della CRESCERE INSIEME società cooperativa sociale per il
servizio in oggetto;

di imputare la spesa suddetta al capitolo 101.01 – “Prestazione di servizi- trasporto4.
disabili” del bilancio di previsione 2016;

di precisare che “L’operatore economico si obbliga, nell’esecuzione dell’appalto, al5.
rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR n.
62/13 e che la violazione degli obblighi di comportamento comporterà per
l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o
della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave”;

di dare atto che, trattandosi di servizio la cui necessità è sempre preventiva e soggetta a6.
variabili, si procederà – se necessario – ad eventuali e successive integrazioni dei singoli
impegni assunti;

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.32 del 15-03-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 4



di dare atto che le prestazioni in oggetto sono soggette all’art. 3 della Legge n. 136 del7.
13/8/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare atto di aver acquisito il seguente C.I.G.: Z8E19010DC8.

di dare atto che, trattandosi di servizi sociali esclusi dall’applicazione del codice dei9.
contratti, sulla base dell’orientamento dominante, il DURC non va richiesto mentre i
pagamenti soggiacciono alla tracciabilità dei flussi finanziari;

di autorizzare l’Ufficio ragioneria alla liquidazione ed al pagamento delle fatture emesse10.
dalla ditte/cooperative sopra indicate, previa emissione sulle medesime del regolare Atto
di liquidazione da parte del competente responsabile;

di dare atto che stante l’attuale sistema delle deleghe e per effetto dell’art. 5 della L.R.11.
1/2008 e della delibera della Conferenza dei Sindaci n. 5 del 17/06/2010, l’Ulss 20
provvederà a consuntivo a rimborsare il 67,5% del costo complessivo;

di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto12.
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre
2012, n. 174 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7.12.2012, n. 213.

di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1. del13.
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

di attribuire al presente atto valore negoziale mediante sottoscrizione per14.
accettazione, ad esecutività dello stesso, da parte del privato contraente ed
effettuando la registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del
D.P.R. n. 131/86  e ss.mm., trattandosi di prestazione soggetta ad IVA.

di dare atto che:15.
la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di-
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi,-
ai sensi del vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e servizi; La
pubblicazione non attiene alla formazione della determinazione, ma è preordinata a
dare conoscenza legale all’atto anche ai fini di un’eventuale impugnativa;

il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di pubblicazione di cui al-
D.Lgs. 33/2013, articolo 23;

le informazioni relative agli affidamenti dei servizi in oggetto sono pubblicate sul sito-
istituzionale nell’apposita Sezione della cd. Amministrazione Trasparente, art. 1 L.
190/2012.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MASSIMO dott.ssa FLAVIA

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.32 del 15-03-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 5



VISTO di regolarità contabile reso dal Responsabile del settore economico-finanziario ai
sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile come dettagliatamenteo
specificato nella parte dispositiva del presente provvedimento amministrativo;

N.    50
sub Anno

2016
del

15-03-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
    101

Articolo
    1

Cod. bil.
1100403

SIOPE
1333

Descrizione capitolo:
SERVIZIO DISABILI C.E.O.D.-TRASPORTO DISABILI

Importo operazione €.       5.743,02

li, 15-03-2016
IL RESPONSABILE SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO
F.to  PASTORELLO GIAMPAOLO
_____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 138 Reg. Albo pretorio on-line)

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio online in
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Lì, 16-03-2016

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE
F.to dott.ssa FLAVIA MASSIMO

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.32 del 15-03-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 6

PER ACCETTAZIONE:
data, 
luogo, 

firma 
__________________________________




